



ANEXO I – TERMO DE REFERÊNCIA

1. DEFINIÇÃO DO OBJETO

- 1.1 O objeto do presente é aquisição de mobiliários, equipamentos eletrônicos e utensílios domésticos, para estruturação e fortalecimento da atenção básica e primária das unidades de saúde do município, através de repasse de recursos, Portaria GM/MS nº 3.389 de dezembro 2020, Centro de Convívio Comunitário das Palmas, Portaria SES Nº 360 de março 2023 e Proposta FMS nº 11821226000123008 incentivo financeiro para unidades odontológicas.
- 1.2 O Estudo Técnico Preliminar é um documento preparatório ao Termo de Referência, sendo que na ocorrência de alguma divergência entre ambos, prevalecerá o disposto neste documento em tela.

Item	Descrição	Unidade	Quant	Valor Mediano	Valor Total
1	Ar Condicionado Split INVERTER 9.000 BTUS , tipo de ciclo: quente e frio, cor: branco, filtro de ar anti-bactéria, vazão de ar: no mínimo 700m³/h, com controle remoto, termostato digital, funções Sleep e Swing, voltagem 220V, com classificação energética A do INMETRO.	UN	02	R\$ 1.692,50	R\$ 3.385,00
2	Ar Condicionado Split INVERTER 12.000 BTUS - tipo de ciclo: quente e frio, cor: branco, filtro de ar anti-bactéria, vazão de ar: no mínimo 500m³/h, com controle remoto, termostato digital, funções Sleep e Swing, voltagem 220V, com classificação energética A do INMETRO.	UN	04	R\$ 1.994,00	R\$ 7.976,00
3	Ar Condicionado Split INVERTER 18.000 BTUS - tipo de ciclo: quente e frio, cor: branco, filtro de ar anti-bactéria, vazão de ar: no mínimo 500m³/h, com controle remoto, termostato digital, funções Sleep e Swing, voltagem 220V, com classificação energética A do INMETRO.	UN	10	R\$ 3.040,00	R\$ 30.400,00
4	Arquivo de Aço com 04 gavetas , Dimensões aproximadas: (A)135 x (L) 50 x (P) 70 (cm); Material: Corpo, base, chapéu, gavetas, estrutura interna, corrediças e guias: Em chapas finas de aço carbono laminado a frio ABNT 1008/1020, conforme a ABNT NBR 87:2000. GAVETAS: 4 gavetas deslizantes, com estrutura completa para armazenamento de pastas suspensas, na cor cinza, com chave. TRATAMENTO ANTI-CORROSIVO: Partes metálicas com aplicação de tratamento anti-ferruginoso. PINTURA: Pintura em epóxi-pó na cor cinza. Medidas aproximadas: Largura x Altura x Profundidade 470mm x 1335mm x 710mm.	UN	12	R\$ 1.520,00	R\$ 18.240,00
5	Armário Alto Fechado 2 portas com 3 prateleiras . Confeccionado em MDP. Portas com chave, com dobradiças metálicas e puxadores prata. No mínimo Medidas: 805Lx420Px1610A. cor a combinar.	UN	12	R\$ 900,00	R\$ 10.800,00
6	Armário Baixo de 2 portas com tampo engrossado , em MDP no mínimo de 40mm, corpo 15mm e fundo 3mm. Medidas: AxLxP 740 mm x 800 mm x 400mm, cor a combinar.	UN	12	R\$ 640,00	R\$ 7.680,00



7	Cadeira Ergonômica Presidente , com braços, com encosto anatômico articulado, com regulagem de altura, assento e braços; assento inclinado com bordas arredondadas; pés antidescizantes, base padrão giratória 360º, com 5 patas de aço, acabamento de polietileno texturizado; rodízios de nylon para pisos duros ou acarpetados, base giratória – 360º, capacidade de suporte de peso acima de 120 kg. cor: preto. Revestimento em tecido 100% poliéster, cor a combinar.	UN	20	R\$ 745,00	R\$ 14.900,00
8	Cadeira base fixa , estofada no assento e encosto, estrutura cromada, capacidade mínima 120 kg com dimensões de aproximadamente 88cm x 52cm x 49cm, cor a combinar.	UN	130	R\$ 210,00	R\$ 27.300,00
9	Cadeira Longarina Soft sem braço , com 03 lugares, com capa estofada no assento, encosto e estrutura cromada, cor a combinar.	UN	06	R\$ 610,00	R\$ 3.660,00
10	Cadeira fixa em polipropileno na cor branca , pés em aço - assento e encosto injetados em polipropileno de alta resistência, com furos para ventilação corporal do usuário; empilhável; suporte peso até 150kg.	UN	100	R\$ 175,00	R\$ 17.500,00
11	Mesa plástica branca quadrada empilhável , com quatro pés, confeccionada em polipropileno - matéria-prima 100% virgem, com proteção anti uv (resistente aos raios solares); medidas aproximadas de 68cm x 68cm, com 75cm de altura.	UN	25	R\$ 79,54	R\$ 1.988,50
12	Mesa em MDF reta com 02 gavetas com chave , medidas 1,20 x 0,60m , tampo engrossurado 40mm, pé painel de 25mm, cor a combinar.	UN	10	R\$ 552,50	R\$ 5.525,00
13	Mesa para Impressora , em MDP, medidas de no mínimo 60cm (largura) x 40cm (profundidade), com acabamento ergosoft, pés de metal ou madeira, cor a combinar.	UN	05	R\$ 235,00	R\$ 1.175,00
14	Mesa em MDF reta com 02 gavetas com chave , medidas 1,50 x 0,70m , tampo engrossurado 40mm, cor London ou Nogal, pé painel de 25mm, cor a combinar.	UN	06	R\$ 660,91	R\$ 3.965,46
15	Mesa para refeitório em aço inox , dimensões: 60 cm (largura) x 1,80 cm (comprimento) x 70 cm (altura) cor a combinar.	UN	05	R\$ 1.810,00	R\$ 9.050,00
16	Lixeira em aço inoxidável com pedal , tamanho grande com 30 litros .	UN	20	R\$ 216,98	R\$ 4.339,60
17	Lixeira em aço inoxidável com pedal , tamanho grande com 20 litros .	UN	20	R\$ 149,00	R\$ 2.980,00
18	Aspirador profissional industrial Pó e Líquido , tambor 20 litros, potência mínima de 1200W, 220v, mangueira de no mínimo 4m, 01 bico extrator, 01 bico de aplicação, 01 bico para canto.	UN	04	R\$ 449,10	R\$ 1.796,40
19	Máquina de lavar completa 15 Kg - Máquina de lavar roupa completa (lavar e centrifugar) de no mínimo 15 Kg, voltagem 220V, mínimo 3 níveis 6 programas, 4 pés niveladores (podendo haver 2 pés com rodízios) abertura da tampa superior, voltagem de 220V potência mínima 750 W (220V); rotação do motor - centrifugação de 750 rpm; dimensões aproximadas: 102x66x73cm (AxLxP); Peso aproximado: 35/40Kg.	UN	02	R\$ 2.179,50	R\$ 4.359,00



20	Bebedouro Elétrico refrigerado tipo de mesa, com capacidade para garrafão de 20L; sistema de refrigeração eletrônica; gabinete em plástico, com 2 torneiras (natural e gelada) e bandeja coletora de água removível; tensão bivolt/220v	UN	10	R\$ 765,41	R\$ 7.654,10
21	Televisor de LED tipo Smart TV , 50 polegadas, Ultra HD, 4k, 02 entradas USB, 02 entradas HDMI, WI-FI integrado, Conversor Digital Integrado, Tensão Bivolt, Acompanhado de controle remoto.	UN	04	R\$ 1.985,00	R\$ 7.940,00
22	Micro-ondas 30 litros Branco 220 W. Dimensões aproximadas: Altura: 29,10 cm, largura: 50,5 cm, profundidade: 44 cm.	UN	06	R\$ 639,00	R\$ 3.834,00
23	Forno Elétrico 44L com acendimento automático, porta com vidro, com Timer, desligamento automático com sinal sonoro e função dourar, temperatura de 100°C a 230°C potência mínima 1500W e voltagem de 2200V.	UN	03	R\$ 562,46	R\$ 1.687,38
24	Fogão Industrial 6 bocas inox com forno ; todos os queimadores duplos, grelhas das mesas e queimadores em ferro fundido; Estrutura em aço inox escovado; banho-maria opcional esmaltado; chapa bifeiteira opcional em ferro fundido; forno externo em aço inox escovado; forno interno esmaltado; proteção móvel do queimador; isolamento térmico em lã de rocha; acompanha uma grelha 40x40cm; controle da chama no varão; consumo queimador externo: 0,380kg/h, interno: 0,255kg/h, forno: 0,415kg/h perfil:10cm;	UN	02	R\$ 2.470,00	R\$ 4.940,00
25	Fogão a gás doméstico com 04 queimadores , com acendimento automático, forno auto-limpante, forno com vidro duplo, prateleiras deslizantes, tampa de vidro temperado, mesa de inox, queimadores de alumínio. voltagem: 220 v, cor branca.	UN	04	R\$ 669,00	R\$ 2.676,00
26	Freezer horizontal com mínimo 330 litros e 1 tampa , H440, 220v dupla ação, branco - 220v classe a com certificado pelo o selo procel: menor consumo de energia e mais economia. Com 4 pés com rodízio; facilidade de remoção na hora da limpeza; congelamento rápido; preserva as propriedades naturais dos alimentos e ainda possui acionamento no painel frontal; maior resistência à corrosão e impactos; gabinete interno e externo em chapa de aço pintado; maior segurança; fechadura com chave injetável e com saída de esgoto; qualidade pelo Inmetro.	UN	02	R\$ 3.162,38	R\$ 6.324,76
27	Frigobar : com degelo Frost Free Classificação Procel / Eficiência Energética: A controle da temperatura, em aço Voltagem: 220v capacidade mínima de 80 litros 2 prateleiras, Porta latas e porta reversível.	UN	01	R\$ 1.135,46	R\$ 1.135,46
28	Cooler 120 litros , aço galvanizado – caixa térmica com Estrutura em polietileno de alto impacto isolamento térmico alças ou pegadores laterais para auxiliar no transporte tampa articulada e dimensões aproximadas: altura com a tampa fichada: 56cm, largura: 82cm e profundidade 45 cm.	UN	02	R\$ 859,00	R\$ 1.718,00



29	Geladeira/Refrigerador Duplex tipo vertical , painel eletrônico, 02 portas, 220 V. Capacidade Refrigeração de 450 litros, Sistema Degelo: Frost Free, Tensão Alimentação 220 V, Características Adicionais: Etiqueta Eficiência Energética "A".	UN	02	R\$ 3.232,36	R\$ 6.464,72
30	Geladeira/Refrigerador Frost Free com capacidade de 300L a 340L, classificação Procel / Eficiência Energética A, consumo aprox. de energia: 35 kWh/mês Gavetão Horti Fruti: Sim Controle de Temp. do Refrigerador Interno, porta ovos, Iluminação LED, 2 portas, pés niveladores 4 (podendo haver 2 pés com rodízios) controle de temperatura, 3 prateleiras no Refrigerador (Vidro ou acetato Temperado) Potência de Operação 120W, potência de degelo (W) 180 sistema de refrigeração serpentina com fluido R600a.	UN	01	R\$ 2.254,00	R\$ 2.254,00
31	Ventilador de teto : 03 a 04 pás metálicas; carcaça em aço tratado; tensão 220v; potência mínima 130w; rotação máxima 600rpm; classe isolamento motor mínima "F" (150°C); diâmetro total mínimo 1.000mm; Área de ventilação mínima 25m²; Peso aprox. 5kg; Cor branca.	UN	10	R\$ 247,50	R\$ 2.475,00
32	Pia para Cozinha em aço inox com a medida mínima 105x52 cm	UN	01	R\$ 310,57	R\$ 310,57
33	Balcão com tampo . Em material mdf; Acessórios para montagem incluídos; Cor a combinar; manual de instruções e certificado de garantia.	UN	01	R\$ 900,00	R\$ 900,00
34	Paneleiro duplo . Em material mdf; Acessórios para montagem incluídos; Cor a combinar; manual de instruções e certificado de garantia.	UN	01	R\$ 909,00	R\$ 909,00
35	Armário aéreo . Em material mdf; Acessórios para montagem incluídos; Cor a combinar; manual de instruções e certificado de garantia.	UN	01	R\$ 517,50	R\$ 517,50
36	Panela , com tampa e alças em aço inox, tipo caçarola alta, capacidade mínima de 37L .	UN	02	R\$ 318,00	R\$ 636,00
37	Panela , com tampa e alças em aço inox, tipo caçarola alta, capacidade mínima 28L .	UN	03	R\$ 239,81	R\$ 719,43
TOTAL:					R\$230.115,88

OBS. A pesquisa de preço dos itens 36 e 37 foram realizadas por semelhança, tendo em vista que não foi encontrado cotação com o litro igual ao solicitado pela unidade demandante.

- 1.3 Os bens objeto desta aquisição são caracterizados como comuns, não se enquadrando como bens de luxo, conforme Decreto Municipal nº 104, de 23 de março de 2023.
- 1.4 Esta contratação foi indicada como a melhor solução e está fundamentada no Estudo Técnico Preliminar correspondente a este objeto.
- 1.5 A minuta do contrato oferece maior detalhamento das regras que serão aplicadas em relação à vigência e garantias da contratação.

2 ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS MÍNIMAS DO OBJETO

- 2.1 Aquisição dos itens, objeto desta licitação, deverá estar dentro das normas técnicas aplicáveis aos produtos desta natureza e se for o caso, devidamente certificados pelo INMETRO.
- 2.2 Produtos devem ser novos, originais, de primeira linha em conformidade com as especificações deste Termo de Referência e proposta de preços apresentada no edital.



- 2.3 Ficha técnica/prospecto/folder que contenha as especificações técnicas do item informado na proposta, como a descrição técnica, medidas e produtos e peças utilizados.
- 2.4 O equipamento deverá ser fornecido dentro de embalagem apropriada de forma que garanta sua proteção e integridade.
- 2.5 Todo equipamento deve vir acompanhado de Manual de Instruções, em português, fixado em local visível e seguro.
- 2.6 Orientações para instalação e forma de uso correto, com imagens nítidas e letras legíveis com indicação de cada componente, partes e etapas para a instalação.

3 FUNDAMENTAÇÃO E DESCRIÇÃO DA NECESSIDADE DA CONTRATAÇÃO

- 3.1 O município de Bagé busca, através da Secretaria Municipal de Saúde e Atenção à Pessoa com Deficiência, à melhoria constante do atendimento ofertado aos pacientes do SUS. A reestruturação física das Unidades de Saúde é uma das demandas que se apresenta. Desta forma, a aquisição de mobiliário, eletrônicos e equipamentos de saúde e equipamentos de informática fundamenta-se na necessidade de estruturação das Unidades Odontológicas, substituindo os existentes por estarem depreciados pelo longo período de sua utilização e/ou inexistirem nos locais assistidos, assegurando uma assistência humanizada e de melhor qualidade.
- 3.2 No mesmo intuito de melhorias e de garantir o atendimento socioassistencial de forma igualitária à comunidade Quilombola, se faz necessária a aquisição de utensílios domésticos para a adequação do Centro de Convívio na Comunidade de Palmas/RS. Neste sentido, impactará positivamente na qualidade de vida dos usuários.

4 DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO

- 4.1 Trata-se de abertura de processo licitatório para aquisição de mobiliário, eletrônicos e equipamento de saúde, equipamentos de informática e utensílios domésticos em atendimento a portaria 360/2023 com objetivo de estruturar o centro comunitário da comunidade Quilombola nas Palmas e estruturação de unidades de saúde a área odontológica através do que descreva da portaria nº 3.389 de dezembro de 2020.
- 4.2 Com o objetivo de estruturar as unidades e centro comunitário para garantir aos usuários do Sistema Único de Saúde atendimentos e serviços de qualidade.

5 REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO

5.1 Sustentabilidade

- 5.1.1 Para a presente contratação vislumbra que as empresas contratadas devem ser atendidas os requisitos que se baseiam no Guia Nacional de Contratações Sustentáveis, observadas as dimensões ambiental, social e econômica.

5.2 Da exigência de carta de solidariedade

- 5.2.1 Não se aplica

5.3 Subcontratação

- 5.3.1 Não será admitida a subcontratação do objeto.

5.4 Garantia da contratação

- 5.4.1 Não se aplica.



6 DO RECEBIMENTO, LOCAL DE ENTREGA E GARANTIA DO OBJETO

6.1 Do recebimento do objeto

- 6.1.1 Observando o disposto no artigo 140 da Lei Federal 14.133/21, o recebimento do objeto desta contratação realizar-se-á da seguinte forma:
- 6.1.1.1 Provisoriamente, de forma sumária, pelo responsável por seu acompanhamento e fiscalização, com verificação posterior da conformidade do item com as exigências contratuais;
 - 6.1.1.2 Definitivamente, por servidor ou comissão designada pela autoridade competente, mediante termo detalhado que comprove o atendimento das exigências contratuais.
- 6.1.2 Caso insatisfatório as condições do item recebido provisoriamente, este será recolhido e lavrado o Termo de Recusa, o qual irá relatar as informações minuciosamente dos itens em desacordo com as exigências previstas.
- 6.1.3 Em caso de substituição do item, a contratada será notificada para substituí-lo em até 5 (cinco) dias úteis.
- 6.1.4 Se a substituição não ocorrer no prazo determinado, incorrerá a contratada em atraso na entrega, sujeitando-se assim à aplicação das sanções previstas no edital.
- 6.1.5 O prazo de entrega do bem é de até 10 (dez) dias, contados do recebimento da nota de empenho.
- 6.1.6 Caso não seja possível a entrega na data assinalada, a empresa deverá comunicar as razões respectivas com pelo menos 48 horas de antecedência para que qualquer pleito de prorrogação de prazo seja analisado, ressalvadas situações de caso fortuito e força maior.
- 6.1.7 Os itens deverão ser entregues em embalagens íntegras, devidamente protegido contra danos de transporte e acompanhados das respectivas notas fiscais de fornecimento.

6.2 Local de entrega

- 6.2.1 A entrega deverá ser realizada na Secretaria Municipal de Saúde e Atenção à Pessoa com Deficiência, setor de Almoxarifado, localizado na rua 20 de Setembro, nº 1216, Centro, Bagé - RS, CEP 96400-050, das 8h às 14h, em dias úteis, de segunda a sexta feira, sendo necessário agendar a entrega com 48 horas de antecedência, através dos telefone (53)3247-7250, e-mails: almoxarifado.sms@bage.rs.gov.br e compras.sms@bage.rs.gov.br.

6.3 Garantia e Assistência Técnica

- 6.3.1 O prazo de garantia contratual dos bens, complementar à garantia legal, no mínimo, 12 (doze) meses, ou pelo prazo fornecido pelo fabricante, se superior, contado a partir do primeiro dia útil subsequente à data do recebimento definitivo do objeto.
- 6.3.2 As empresas vencedoras devem prestar garantia dos itens, responsabilizando-se por entregá-lo em perfeito estado de conservação e em condições imediatas de funcionamento.
- 6.3.3 A CONTRATADA deverá prestar assistência técnica local (na cidade de Bagé/RS), dentro do prazo de garantia dos itens.
- 6.3.4 Durante o período da garantia, a CONTRATADA substituirá as partes, conjunto ou bens defeituosos ou degradados em decorrência de falhas da fabricação, sem ônus para a municipalidade, cabendo a este comunicar por escrito a constatação de defeito ou degradação.
- 6.3.5 O custo referente ao transporte dos itens cobertos pela garantia será de responsabilidade do Contratado.
- 6.3.6 A CONTRATADA fica ciente que a instalação, montagem ou eventuais adequações ou testes que se fizerem necessários será de inteira responsabilidade dos fornecedores vencedores do certame. Podendo ainda terceirizar os serviços desde que comprove a capacidade técnica e



idoneidade da empresa prestadora dos serviços, sendo de sua total responsabilidade da empresa fornecedora do item.

6.4 Vigência do Contrato

6.4.1 O prazo de vigência do contrato será de 12 (doze) meses, tendo como prazo inicial dia [...] e prazo final dia [...].

7 MODELO DE GESTÃO DO CONTRATO

7.1 Execução

7.1.1 O contrato deverá ser executado fielmente pelas partes, de acordo com as cláusulas avençadas e as normas da Lei nº 14.133, de 2021, e cada parte respondem pelas consequências de sua inexecução total ou parcial.

7.1.2 As comunicações entre a Prefeitura Municipal de Bagé/Secretaria de Saúde e Atenção à Pessoa com Deficiência e a contratada devem ser realizadas por escrito sempre que o ato exigir tal formalidade, admitindo-se o uso de mensagem eletrônica para esse fim.

7.1.3 A Prefeitura Municipal de Bagé/Secretaria de Saúde e Atenção à Pessoa com Deficiência poderá convocar representante da empresa para adoção de providências que devam ser cumpridas de imediato.

7.2 Fiscalização

7.2.1 A execução do contrato deverá ser acompanhada e fiscalizada pelo(s) servidores nomeados como fiscal(is) do contrato, ou pelos respectivos substitutos (Lei nº 14.133, de 2021, art. 117, caput).

7.2.2 O fiscal do contrato indicado pela secretaria de Saúde e Atenção à Pessoa com Deficiência será:

7.2.2.1 Servidora: Tagila da Rosa Alves Falino, matrícula: 1154 e-mail: sms@bage.rs.gov.br telefone: (53)997136502.

7.2.3 A competência do fiscal do Contrato administrativo são as constantes nos artigos 13 a 24 do Decreto Municipal nº 105/2023.

8 DO PAGAMENTO

8.1 Prazo de pagamento

8.1.1 A liquidação da nota fiscal será realizada no prazo de 10 (dez) dias, após a verificação da conformidade dos produtos/serviços com a descrição editalícia e protocolização da nota fiscal emitida pela contratada no Setor de Despesas/Fundo Municipal de Saúde.

8.1.2 O pagamento será efetuado no prazo de até 10 (dias) dias úteis contados da regular liquidação da despesa.

8.1.3 Ocorrendo atraso no pagamento, os valores serão atualizados monetariamente pelo índice IPCA do período, ou outro índice que vier a substituí-lo, acrescido de juros de 0,5% (meio por cento) ao mês, calculados **pro rata die**, até o efetivo pagamento.

8.2 Forma de pagamento

8.2.1 O pagamento será realizado por meio de ordem bancária, para crédito em banco, agência e conta corrente indicado pelo contratado.

8.2.2 Será considerada data do pagamento o dia em que constar como emitida a ordem bancária para pagamento.



9 FORMA E CRITÉRIOS DE SELEÇÃO DO FORNECEDOR

9.1 Forma de seleção e critério de julgamento da proposta

9.1.1 O fornecedor será selecionado por meio da realização de procedimento de LICITAÇÃO, na modalidade PREGÃO, sob a forma ELETRÔNICA, com adoção do critério de julgamento pelo MENOR PREÇO.

9.2 Exigências de habilitação

9.2.1 Para fins de habilitação, deverá o licitante comprovar os requisitos de Habilitação Jurídica, Fiscal, Social e Trabalhista, Qualificação Técnica, Econômica e Financeira, estabelecidos no edital, conforme artigos 62 a 70 da Lei Federal 14.133/2021.

10 ESTIMATIVAS DO VALOR DA CONTRATAÇÃO

10.1 O custo estimado total da aquisição é de **R\$230.115,88** (duzentos e trinta mil, cento e quinze reais e oitenta e oito centavos), conforme custos unitários apostos na tabela.

10.2 A estimativa de custo levou em consideração o risco envolvido na contratação e sua alocação entre contratante e contratado, conforme especificado na matriz de risco constante na tabela anexa.

11 ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

11.1 As despesas decorrentes da presente contratação correrão à conta de recursos específicos consignados no Orçamento da Secretaria Municipal de Saúde do Município de Bagé.

11.2 A contratação será atendida pelas seguintes dotações da Secretaria Municipal de Saúde e Atenção à Pessoa com Deficiência de Bagé:

- a) 14.02.10.301.0007.2172.3339030000000.1621.0000 – Material de Consumo – Reduzido: 9027
- b) 14.02.10.301.0007.2172.3449052000000.1621.0000 – Equip. Material Permanente – Reduzido: 42771
- c) 14.02.10.302.0007.2532.3449052000000.1621.0000 – Equip. Material Permanente – Reduzido: 10242
- d) 14.02.10.302.0007.2541.3449052000000.1600.0000 – Equip. Material Permanente – Reduzido: 10148
- e) 14.03.10.301.0007.2545.3449052000000.1601.0000 – Equip. Material Permanente – Reduzido: 42780

Secretaria de Saúde e Atenção à Pessoa com Deficiência